
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 17.06.2025 
DETERMINA SEGRETARIO N° 96/2025 

 
OGGETTO: assunzione impegno di spesa a favore di PUNTO SICUREZZA SRL per corso di formazione Impiegati – Ag-

giornamento quinquennale ai sensi del D. Lgs. 81/2008. 
  Determina a contrarre affidamento servizio 
 CIG: B74B0462E6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

Richiamato l’Accordo Stato-Regioni, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Rep. n. 221 del 21/12/2011, 
accordo che disciplina la formazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 in quale tra l’altro impone al datore di lavoro di 
provvedere alla formazione di tutti i lavoratori, indipendentemente dal loro ruolo o mansione; 

che a seguito di una verifica effettuata all’interno dell’Ente è emersa la necessità di aggiornare la formazione risultata 
scaduta per alcuni dipendenti dell’ente e che si ritiene di potenziare quella relativa ai nuovi assunti;  

Rilevata l’urgenza di effettuare i corsi formativi aventi le caratteristiche e le funzioni previste dal D. Lgs. 81/2008 per 
garantire il rispetto della normativa vigente da parte dell’Ente; 

Dato atto che si ritiene necessario, contestualmente alla formazione di cui sopra, potenziare quella relativa alle attività 
specifiche condotte da alcuni dipendenti presso le proprietà boschive del Consorzio e più in generale quella relativa alla 
figura di “preposto” all’interno dell’Ente; 

Vista l’offerta economica proposta da Punto Sicurezza Srl, società cui è affidato anche l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Consorzio Boschi Carnici, di data 17.06.2025 n. prot. 1186 acquisita per 
la realizzazione dei seguenti corsi di formazione: 

 Aggiornamento quinquennale impiegati per un importo di euro 640,00 (oltre iva di legge); 

 Formazione specifica attività boschive 

 Formazione Preposti  

Per un importo complessivo di euro € 2.220,00 oltre all’onere dell’IVA 22%; 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in ma-
teria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposi-
zione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la determina a con-
trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere ge-
nerale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 

- fine ed oggetto del contratto è la realizzazione di corsi formativi obbligatori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e smi; 
- importo affidamento: € 2.220,00 oltre IVA di legge; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico ritenuto che la scelta della pre-
detta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 
definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto mediante lettera commerciale; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

Preso atto che l’importo dell’acquisizione ricade tra le possibili acquisizioni in economia ai sensi del Regolamento con-
sorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’assemblea consorziale 
04 del 19.02.2008; 

Visti l’art. 3, comma 1, lettera n), l’art. 6 e l’art. 7 comma 2 del Regolamento consorziale succitato; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 
di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare alla società PUNTO SICUREZZA Srl di Udine, con sede in V.le Volontari della libertà n. 7/1, P.IVA 
019891500303, la realizzazione della formazione obbligatoria prevista ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per 
l’importo complessivo di € 2.220,00 al netto dell’IVA; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.708,40 IVA inclusa, trova imputazione al cod. 1045 “Decreto 
81/2008, visite mediche, ecc.” del bilancio consorziale annualità 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Vanessa Giorgis 
Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
17.06.2025 al 02.07.2025. 
Tolmezzo, lì 17.06.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
 

 


